
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  12   Del  20-02-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 20:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P CALLEGARI VITTORIO A 
BERNI CARLO A BERTORELLI GIUSEPPE P 
ZANRE' GIANFRANCO P FERRARI LUIGI P 
DELGROSSO MASSIMO P GALLINARI GIANNA P 
FERRARI ERICO P CAVAZZINI WALTER P 
ONDOLATI CAMILLO P FERRARI LUCIANO P 
DELPIPPO ANDREA P   
 
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
FERRARI ERICO 
ONDOLATI CAMILLO 
GALLINARI GIANNA 

 

Oggetto: VERIFICA PRESUPPOSTI PER IL MANTENIMENTO DELLE 
PARTECIPAZIONI AZIONARIE AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 COMMI 27 E 28 LEGGE 
244/2007. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 20-02-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  12   Del  20-02-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 

 VISTO l’articolo 3 commi 27, 28 e 29 della Legge 244/2007, Legge Finanziaria 2008, 
che così dispone: 
 
COMMA 27 - Al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non possono 
costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, nè  
assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di 
minoranza, in tali società. E` sempre ammessa la costituzione di società che producono 
servizi di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali società da parte delle 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza. 
 
COMMA 28 - L’assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle attuali devono 
essere autorizzati dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza 
dei presupposti di cui al comma 27. 
 
COMMA 29 - Entro diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, le 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, cedono a terzi le società e le 
partecipazioni vietate ai sensi del comma 27. 
 
 ACCERTATO che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 
 
Società partecipata Quote possedute % Valore complessivo delle quote 
Montagna 2000 S.p.A. N. 10.800 4% € 10.800,00 
LTT S.r.l. N. 1 0,90% €      500,00 
 
 RITENUTO di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato articolo 3, 
comma 27 Legge 244/2007 al fine di appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto 
sociale delle aziende sopra evidenziate; 
 
 VERIFICATO CHE: 
 
• MONTAGNA 2000 S.p.A. ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la 

gestione del servizio idrico integrato; 
 
• L.T.T. S.r.l. ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione dei servizi e 

delle reti informatiche e telematiche rilevanti per lo svolgimento delle attività 
istituzionali dell’Ente; 

 

Oggetto: VERIFICA PRESUPPOSTI PER IL MANTENIMENTO DELLE 
PARTECIPAZIONI AZIONARIE AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 COMMI 27 E 28 LEGGE 
244/2007. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 20-02-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, il solo parere di regolarità tecnica favorevolmente 
espresso, stante la natura della proposta e l’insussistenza di implicazioni contabili, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON  VOTI  FAVOREVOLI 7, ASTENUTI 4 (Ferrari Luigi, Gallinari Gianna, Cavazzini 

Walter e Ferrari Luciano), espressi  nelle forme di Legge, dai 11 Consiglieri presenti  e  
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI AUTORIZZARE ai sensi dell’articolo 3, commi 27 e 28 della Legge 244/2007 (Legge 

Finanziaria 2008) il mantenimento delle partecipazioni societarie, indicate in 
premessa, attualmente possedute dal Comune in quanto trattasi di società che 
svolgono attività di produzione di servizi di interesse generale e collegate al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 20-02-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 20-02-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            
 

Albareto, li                             
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                   


